
 

 
COMUNE DI SANGUINETTO 

Provincia di Verona 
 

  
 

DECRETO N. 9 
DEL 26-06-2024 

 

Oggetto: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICE SINDACO PER 
IL QUINQUENNIO 2024 - 2029 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che i giorni 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo le elezioni Ammnistrative del Comune di 
Sanguinetto; 
 
Visto il verbale del 10 giugno 2024 dell’Adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione di n. 12 Consiglieri assegnati 
al Comune; 
 
Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto FRACCAROLI DANIELE, nato a 
Nogara il 09 dicembre 1959; 
 
Visto l’art. 46 –comma 2- del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei 
componenti della Giunta, tra cui il Vicesindaco; 
 
Visto, l’art. 6 –comma 3- del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che gli statuti comunali e 
provinciali stabiliscono norme per assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e donna ai sensi 
della legge 10 aprile 1991, n. 125, e per garantire la presenza di entrambi i sessi nelle giunte e negli 
organi collegiali non elettivi del comune e della provincia;  
 
Richiamato l’art. 1, comma 135, della Legge 07.04.2014, n. 56, modificativo dell’art. n. 16, comma 
17, lett. b), della Legge 14.9.2011, n. 148, il quale fissa, per i comuni appartenenti alla fascia 
demografica da 3.000 a 10.000 abitanti, il numero massimo di assessori in quattro; 
 
Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 137, della medesima Legge n. 56 del 2014, che stabilisce che 
nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 
Rilevato come la nomina ad assessore presupponga un rapporto di fiduciarietà politica con il Sindaco, 
atteso che i componenti della Giunta concorrono ad attuare l’indirizzo politico dell’Amministrazione; 

Dato atto che la lista “Sanguinetto domani” comprendeva quattro candidate donne, delle quali una 
sola è risultata eletta; 

Sentita la disponibilità delle altre tre candidate donne a ricoprire la carica di Assessore esterno al fine 
di raggiungere tra gli Assessori la percentuale del 40% per entrambi i sessi, in ottemperanza a quanto 
richiesto dall’art. 1, comma 137, della Legge n. 56 del 2014; 

Atto originale - DECRETI - n. 10 del 26-06-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 26-06-2024 alle ore 11:08:53



Viste le note prot. n. 10577 del 26.06.24, 10579 del 26.06.24 e 10580 del 26.06.24, agli atti, con le 
quali le candidate, poi non elette, nella lista “Sanguinetto domani”, hanno comunicato la temporanea 
indisponibilità alla nomina ad Assessore; 

Ritenuto, pertanto, di nominare, tra gli assessori, l’unica donna eletta nella Lista “Sanguinetto 
domani”; 

Richiamata la sentenza n. 173 del 27.01.2022 del TAR Puglia - Sez. I, in base alla quale il principio di 
parità di genere va contemperato, comunque, con quello di attribuzione fiduciaria delle cariche di 
Giunta, che, per loro natura, sono soggette al criterio dell'assegnazione agli appartenenti allo 
schieramento politico di maggioranza; 

Ritenuto, pertanto, di nominare gli Assessori tra i consiglieri comunali eletti nella lista collegata al 
sottoscritto Sindaco, con i quali sussiste un rapporto di fiduciarietà politica, dando atto che non è 
risultato possibile nominare un secondo Assessore di sesso femminile, per le considerazioni fin qui 
espresse; 
 

 
D E C R E T A 

 
1. Di nominare assessori del Comune di Sanguinetto per il quinquennio 2024 – 2029 i signori: 

 
 

COGNOME E NOME 
 

 
LUOGO E DATA  

DI NASCITA 

 
ASSESSORATO 

 
ROSSINI MATTEO 

 
Legnago il 27 maggio 1976 

Politiche Sociali 
Sport 
Sicurezza 

 
COMUNIAN ANTONIO 
PIETRO 
 

 
 
Verona il 24 febbraio 1957 

Lavori Pubblici 
Edilizia Privata 
Ecologia 

 
BALDI LISA 
 

 
Legnago il 11 maggio 1977 

Scuola 
Cultura 

 
COSTANTINI PATRIZIO 
 

 
Monza il 18 ottobre 1963 

Protezione Civile 
Decoro Pubblico 
Rapporti con le associazioni 

 
2. Di nominare altresì Vicesindaco del Comune di Sanguinetto il Signor ROSSINI MATTEO nato a 

Legnago il 27 maggio 1976; 
 
3. Di dare atto che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di 

incompatibilità di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
4. Di disporre che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con 

avvertenza che il Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori; 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile. 
 
 IL SINDACO 
 FRACCAROLI DANIELE 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

Atto originale - DECRETI - n. 10 del 26-06-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 26-06-2024 alle ore 11:08:53



con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005, 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale - DECRETI - n. 10 del 26-06-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 26-06-2024 alle ore 11:08:53


